
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 88 DEL 30-09-2021
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DI SPAZI,
AMBIENTI E AULE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO.
MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI CON CONTROSOFFITTO
ANTISFONDELLAMENTO NELLA SCUOLA PRIMARIA DENOMINATA
"STEFANO MULÈ BERTOLO" DEL COMUNE DI VILLALBA. APPROVAZIONE
PROGETTO IN LINEA AMMINISTRATIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE

 
L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Settembre, alle ore 19:40 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE A

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021

https://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 93 DEL 28-09-2021

 
 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DI
SPAZI, AMBIENTI E AULE DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO
SCOLASTICO. MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI CON
CONTROSOFFITTO ANTISFONDELLAMENTO NELLA SCUOLA
PRIMARIA DENOMINATA "STEFANO MULÈ BERTOLO" DEL COMUNE
DI VILLALBA. APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA
AMMINISTRATIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.93 DEL 28-09-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DI SPAZI, AMBIENTI E AULE
DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO. MESSA IN
SICUREZZA DEI SOLAI CON CONTROSOFFITTO ANTISFONDELLAMENTO
NELLA SCUOLA PRIMARIA DENOMINATA "STEFANO MULÈ BERTOLO"
DEL COMUNE DI VILLALBA. APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA
AMMINISTRATIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 

PREMESSO CHE
�         il Comune di Villalba ha partecipato all’“AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI
RISORSE AGLI ENTI LOCALI, TITOLARI DELLE COMPETENZE RELATIVE ALL’EDILIZIA SCOLASTICA AI
SENSI DELLA LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23 PER AFFITTI, NOLEGGI DI STRUTTURE MODULARI
TEMPORANEE E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI
PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022” prot. AOODGEFID n.
26811 del 6 agosto 2021”.
�         È intenzione dell’amministrazione mettere in sicurezza i solai della scuola elementare
Stefano Mulè Bertolo del Comune di Villalba attraverso la posa in opera di controsoffitti
antisfondellamento;

RICHIAMATI:

�         il Decreto n. 247 del 23.08.2021 del Direttore generale del Dipartimento per il sistema
educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale del MIUR con il quale al Comune di Villalba è stato
assegnato un contributo di 200.000,00 Euro per lavori di messa in sicurezza e adeguamento di
spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso didattico per l’anno scolastico 2021-2022;
�         la Nota autorizzativa del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la
scuola digitale del MIUR, prot. n. AOODGEFID – 0028968 del 06.09.2021, con la quale vengono
disciplinati i rapporti tra ente finanziatore e ente beneficiario.

VISTO il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ai seguenti elaborati:
1.       Relazione tecnica – Cartografia – Quadro economico – Cronoprogramma delle attivita’;
2.       Planimetrie e particolari costruttivi;
3.       Analisi dei prezzi;
4.       Elenco Prezzi;
5.       Computo metrico estimativo;
6.       Capitolato Speciale d’Appalto;

3/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021



7.       Stima incidenza sicurezza;
8.       Stima incidenza manodopera;
9.       Cronoprogramma lavori

<spanstyle='font-size:11.0pt;font-family:"calibri",sans-serif'>il cui quadro economico è il
seguente:</spanstyle='font-size:11.0pt;font-family:"calibri",sans-serif'>

LAVORI

A.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso 159.823,98

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 4.450,00

A Totale lavori 164.273,98

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMIINISTRAZIONE

B IVA Lavori (10% di A) 16.427,40

C Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 3.285,48

D Contributo ANAC e pareri 300,00

E Oneri di accesso a discarica e caratterizzazione rifiuti 7.149,44

F Pubblicità (compreso Targhe) 350,00

G Imprevisti 8.213,70

I Totale somme a disposizione dell’amministrazione 35.726,02

  TOTALE COMPLESSIVO 200.000,00

RILEVATO che
�         con determinazione del responsabile del Servizio n.401 del 28.09.2021 si è provveduto alla
nomina delle seguenti figure:

�         Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 5 del citato D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. - sulla G.U. nr. 273 del 22.11.2017, nella persona dell’Ing. Antonino
Ricotta;
�         Progettista e Direttore dei Lavori, nella persona dell’Ing. Antonino Ricotta;
�         Soggetto verificatore del Progetto, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 540/2016, nella
persona dell’Arch. Claudio Abbafati;

Considerato che

�         il progetto è stato verificato e validato ai sensi del 26 comma 8, del D.Lgs 50/2016;
�         il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 12/2011 e del
D.P.R. n. 207/2010, dal Responsabile del Procedimento, e soddisfa le intenzioni di questa
amministrazione comunale;

Esaminata la Nota autorizzativa del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione
Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del MIUR,
prot. n. AOODGEFID – 0028968 del 06.09.2021, avente valore di convenzione, con la quale vengono
disciplinati i rapporti tra ente finanziatore e ente beneficiario;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’approvazione in via amministrativa del progetto in parola, ai sensi
dell’art. 27, comma 1 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., e all’approvazione della Nota autorizzativa del
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali
per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del MIUR, prot. n. AOODGEFID – 0028968 del

4/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021



06.09.2021, avente valore di convenzione, con la quale vengono disciplinati i rapporti tra ente finanziatore e
ente beneficiario;

Vista la Legge Regionale n. 12/2011;

Vista la Legge Regionale n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12/2011;

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 216 e 217
del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'O.A.EE.LL vigente nella Regione siciliana;

Visto lo Statuto comunale

Tutto ciò premesso e considerato

Propone

Per i motivi esposti in narrativa,

�      di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

�      di approvare il progetto esecutivo riguardante i Lavori di messa in sicurezza e adattamento di spazi,
ambienti e aule degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico. Messa in sicurezza dei solai con
controsoffitto antisfondellamento nella Scuola primaria denominata “Stefano Mulè Bertolo” del Comune di
Villalba dell'importo complessivo di €. 200.000,00, composto dai seguenti elaborati:

�         Relazione tecnica – Cartografia – Quadro economico – Cronoprogramma delle attività;
�         Planimetrie e particolari costruttivi;
�         Analisi dei prezzi;
�         Elenco Prezzi;
�         Computo metrico estimativo;
�         Capitolato Speciale d’Appalto;
�         Stima incidenza sicurezza;
�         Stima incidenza manodopera;
�         Cronoprogramma lavori

il cui quadro economico è il seguente:

LAVORI

A.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso 159.823,98

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 4.450,00

A Totale lavori 164.273,98

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMIINISTRAZIONE

B IVA Lavori (10% di A) 16.427,40

C Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 3.285,48

D Contributo ANAC e pareri 300,00

5/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021



E Oneri di accesso a discarica e caratterizzazione rifiuti 7.149,44

F Pubblicità (compreso Targhe) 350,00

G Imprevisti 8.213,70

I Totale somme a disposizione dell’amministrazione 35.726,02

  TOTALE COMPLESSIVO 200.000,00

 

�      Approvare la Nota autorizzativa del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di
formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale del MIUR, prot. n. AOODGEFID – 0028968 del 06.09.2021, avente valore di convenzione, con la
quale vengono disciplinati i rapporti tra ente finanziatore e ente beneficiario;

�      dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di espletare tutti gli atti consequenziali al
presente atto;

�      dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente-Albo
Pretorio on line, assolvendo gli obblighi scaturenti dal piano della trasparenza;

 

6/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E ADATTAMENTO DI SPAZI, AMBIENTI E AULE DEGLI
EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO. MESSA IN SICUREZZA
DEI SOLAI CON CONTROSOFFITTO ANTISFONDELLAMENTO NELLA
SCUOLA PRIMARIA DENOMINATA "STEFANO MULÈ BERTOLO" DEL
COMUNE DI VILLALBA. APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA
AMMINISTRATIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ed è
stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to ANTONINO RICOTTA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 29-09-2021

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to GEOM. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 29-09-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

7/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021



8/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DI SPAZI, AMBIENTI E AULE
DEGLI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO. MESSA IN
SICUREZZA DEI SOLAI CON CONTROSOFFITTO ANTISFONDELLAMENTO
NELLA SCUOLA PRIMARIA DENOMINATA "STEFANO MULÈ BERTOLO"
DEL COMUNE DI VILLALBA. APPROVAZIONE PROGETTO IN LINEA
AMMINISTRATIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

9/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 88 DEL 30-09-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 30/09/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

10/10Comune di Villalba (CL) D.G. 88/2021


